sunt, idem confessa sunt. Interrogavi mare, et abyssos, et reptilia animalium viventium; et responderunt: Non sumus Deus tuus, quare super nos. Interrogavi celum, solem, lunam, stellas, etc., et exclamaverunt voce magna: Ipse fecit nos. Interrogavi mundi molem de Deo meo, et respondit mihi: Non ego sum, sed ipse me fecit, » etc. Idem, lib. IX, cap. x, cum matre S. Monica, paulo ante ejus mortem colloquens de vita eterna Sanctorum, que est Deus; quam nec oculi vident; nec auris audivit, nec in cor hominis ascendiit: » Erigentes, inquit, nos ardenter affecti in idipsum, perambulavimus gradatim cuncta corporalia, et ipsum celum, unde sol et stelle lucent super terram. Et adhuc ascendebamus interior cogitando et loquendo te, et mirando opera tua, et venimus in mentes nostras, et transcedimus eas, ut attingeremus regionem ubertatis indeficientis, ubi pascis Israel in eternum, etc. Diebamus ergo: Si cui silent tumultus carnis, silent phantasiae terre, et aquarum et aeris, si leant et poli, et ipsa anima sibi sileat, et transease, non se cogitando; sileant somnia et imaginatione revelations, omnis lingua, et omne signum, et quidquid transeundo fit, si cui silent omnino: quoniam si quis audiat, dicunt haec omnia: Non ipsa nos facimus, sed fecit nos qui manet in eternum. His diebus, sed si jam taceant, et loquatur ipse solus non per ea, sed per seipsum, ut audiamus verbum ejus non per linguam carnis, neque per vocem angelii, neque per sonum nubis, neque per enigma similitudinis; sed ipsum quem in his omnibus, ipsum sine his audiamus, siue nunc exaudiemus nos, et rapida cogitatione affingamus eternam sapientiam super omnia manentem; si consumetur hoc, et subtrahant aliae visiones longe imparis generis, et hec una rapiat et absorbeat, et recordat in interiora gaudia sua, ut talis sit semperita vita, quale fuit hoc momentum intelligentiae cuius suspiravimus, nomine hoc est, intra in gaudium Domini tui? Et istud quando? »

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Multi hoc caput et carmen ad litteram accipiunt de Christo, Christique victoria et redemptione, quia Propheta hic crebro loquitur per verba futuri temporis. Ita videtur sentire S. Hieronymus, Theodoreus, Theophylactus, Euthymius, Haymo, Rupertus, Emmanuel, et S. Augustinus lib. XVIII De Civit. n. 32. Alii ad litteram hanc accipiunt de Cyro, expugnatore Babylonis et liberatore Iudeorum, cui prouide omnia hoc future accommodant, quasi revera uti sonant, tunc accident, idque probant ex Herodoto et Xenophonite. Ita Hugo, Albertus, Lazarus, Marianus.

Venit dico ad litteram Prophetam, cum ad suam querelam de Chaldeorum in Iudeo tyrannie, imperio et excidio, a Deo acceptissim responsum de Babylonis punitione, et Iudeorum ex ea liberatione per Cyrum, hoc carmine Deo gratias agere, cumque obserare, ut idipsum responso exequatur. Quicquid canit magnaria, plaga et prodigia que Deus pro Hebreis patravit, ab exitu eorum ex Egypto usque ad ingressum in terram Chanaan, ut significet similia Deum pro eisdem patraturum in liberatione ex Babylonie, et redagatione in Iudeam; que omnia ascribit meritum Christi Iesu, quem Cyrus typice adumbravit. Ita Chaldeus, Hebrei, Vatabulus, Arias, Jansenius; et tandem fatentur idipsum S. Hieronymus, Theodoreus et Theophylactus. Id ita esse patet primo, ex cap. i et ii, maxime vers. 3, atque ex tota conatione prophetica hujus. Hoc est enim auditus, de quo ait vers. 1: Domine, audiui auditionem tuam, et timui. Nam cap. i et ii, audiens Chaldeorum in Iudeo sevitudinem, extinxit et expavit; secundo, quia ea de causa ab initio cop. usque ad vers. 24, plurima beneficia Hebreis in exitu ex Egypto prostrata commemorat, ut similia eis in egressu et Babylonie prastanda demonstrat, et ad id credendum flet et spem eorum evacuat; tertio, idipsum clare indicat cum ait vers. 16: Ut ascendam ad populum accepitum nostrum. Denique id significat titulus, oratio pro ignorantiis, id est pro peccatis suis et populi, ne scilicet Deus ob ea, liberationem ejus et Babylonie, licet promissam, differat, vel omnino revocet et auferat. In sensu tamen allegorico, qui precipue hoc intenditur a Spiritu Sancto, loquitur de Christo, Christique mysteriis et redemptione. Sic ut enim Nabuchodonosor tyrannus, et vastator populi Dei gessit typum diaboli; ita Cyrus liberator quidem, figura fuit Christi redemptoris: et sic Babylon representat regnum peccati, sua liberatio et Babylonie representavit redemptiorem Christi qui exortus regnum peccati, hominesque ex eis et diaboli servitu liberavit. Hac de causa Propheta sicut loquitur in praeterito, ut significet se ad litteram loqui de Pharaone. Exerto et Hebreis prateritis; jam in futuro, ut significet ad

litteram similia Iudeis eventua per Cyrum, in expugnatione Babylonis. Allegorice vero similia, immo longe majora, omnibus gentibus praestanda per Christum, orbis redemptorem. Hinc nominat Christum et Iesum, vers. 18: Ex illo, inquit, in Deo Iesu meo, quaque nativitatem, miracula et gesta usque ad ultimum eius iudicium, typico percenset. Ita Theophylactus, Euthymius, Rupertus, Ribera, Titelmannus, Jansenius in hoc canticum. Simili modo victories et beneficia sui temporis ad litteram, quibus allegorice represtant victoriam et gratiam Christi, carmine suo celebrant Moses Exodi xv, Debora Judic. v, Judith cap. ult., Anna I Reg. ii, David Psalm. LXXI et LXXXVIII.

Ubi nota, quia allegorius sensus hic principale est intentus a Spiritu Sancto, hinc quedam interseruntur, quae magis convenient allegoria quam littera, ut est nomen Iesu; et quod Septuaginta, vers. 2, habent: In medio duorum animalium cognoscetis; et vers. 5: Ante faciem ejus ibit mors; et: Egredietur diabolus ante pedes ejus. Simili modo allegoriam littera miscet Isaías cap. xiv, ubi sub tipo Luciferi, casus Balsasari depingit; et Exodii, cap. XXVII, ubi sub tipo Cherubini, ruinam regis Tyri representat. Ad litteram ergo tres sunt huius cantici partes. Primo enim Propheta Deum observat, ut opus redemptiois Hebreorum et Babylonie promissum regna prestet et perficiat. Secundo, a vers. 2 ad 16, recolit et celebrat magnitudo Dei, edita in eorumdem liberatione ex Egypto, quo tacita rogat ut similia prestet in eorum liberatione et Babylonie. Tertio, vers. 16, redit ad vers. 1, et ad cladem Babylonis obstupescit: mors gaudet et exultat in Domino, qui Iudeos et Babylonie liberabit, eosque quasi cervos veloces et alaces in Iudeam reducit. I.

2. Domine, audiui auditionem tuam, et timui. Domine, opus tuum, in medio annorum vivifica illud. In medio annorum notum facies: com iratus fueris, misericordiae recordaberis. 3. Deus ab Austro veniet, et sanctus de monte Pharan: Operuit celos gloria ejus: et laudis ejus plena est terra. 4. Splendor ejus ut lux erit: cornua in manibus ejus: ibi abscondita est fortitudo ejus: 5: ante faciem ejus ibit mors. Egredietur diabolus ante pedes ejus. 6. Stetit, et mensus est terram. Aspergit, et dissolvit gentes: et contriti sunt montes seculi. Incurvati sunt colles mundi, ab itineribus aternitatis ejus. 7. Pro iniuitate vidi tentoria Ethiopiae, turbabuntur pelles terre Madian. 8. Numquid in fluminibus iratus es, Domine?

(t) Cum allegorius sensus hujus orationis principale hic a Spiritu Sancto intendatur, ejus synopsis iuxta hunc sensum ex Kilber exceptam hie subiicie libet, scilicet synopsis mysteriorum Christi, spectaculum iudicii extremi, et effectus Propheta vari.

Synopsis mysteriorum Christi, et Pano: Mysteria Christi viventis, scilicet primo, incarnatione et nativitate, facta in plenitudine temporis, in comitate misericordie, 2, in parte australi Iudea, 3; secundo, doctrina et miracula, 3.

Sagittio: Mysteria Christi mortis: primo, passio et crucifixio, 4; secundo, Victoria de morte et inferno, 5.

Tertio: Mysteria Christi redivivi, primo, missio Apostolorum in universum orbem, 6; secundo, conversio gentium, 6; tertio, contributio hostium Evangelii, 7.

Spectaculum iudicii extremi: Pano, precedet iudicium: adventuero iudice factu, primo, fulminem et mortem commissu, 8; secundo, vindicta ac tutela promissa preparatio, et classium divisio, 9; tertio, summorum et infirmorum furor ac desperatione, diabolorum accusatio, et angelorum attestatio, 10.

Secundo, conceonstantium iudicium: primo, sol et luna fulgore suo ac fulmine erunt in symbola severitatis divina, 11; secundo, terra motus et impiorum consuetudo, 12; tertio, interventus Christi pro salute electorum, 13.

Tertio, consequentia iudicium: primo, reprobarum perditio extrema per iudicis sententiam, lumi percusso Satani eorum capite, et disjecta omni macinacatione adversa, 13; tum dissipata eorumdem potestate, vi noxia, et letitia crudeli, 14; secundo, electorum prementissima liberatio ex omni calamitate et afflictione, 15.

Affectus variis Pano, ortus ex consideratione judiciali, scilicet, primo, timor et tremor, 16; secundo,

votum mortis, malis quantumvis plena, 16. Hujus voti votum quidem est, ut opportune congregetur cum electis, et mala judicij evadat, 16; causa autem, quia tunc ab impiorum persecutions multi, alias etiam plentissimi, deficient, et spirituali libertate carebunt, 17.

Secundo, ortus ex memoria: primo, delectatio et gaudium in Deo ob saitem, 18; secundo, spes et fiducia in Dei auxilio, 19; tertio, praegustatio certae victoriae ac latitudo, 19.

Caterum, ut allegorius sensus in hoc capite non ultra vera et sans interpretationis metas oscurpet, hinc communem ex S. Augustino dictam regulam in memoria revocamus. Cum verba propria explicari possunt, ei in contineri sensum litteralem, nec oportere recurvare ad allegorias. Sed omnia quia in hoc cantico decantantur, addit Christopherus a Castro, si proprius interpretetur, optime convenientia illa quae gesta sunt cum veteri populo: at si de tempore gratiae contextavimus, non perpetuo sensu illi deducatur; sed sepe opus erit ad sensum historicum revertente, ut, invisi licet, recurvare multo qui de tempore gratiae canticum explicant. Ergo illa habendus est sensus historicus, alter vero tropologicus, utpote qui liberor sit, et non perpetuo ex singulis verbis contextatur.

*Hic carminis illustratio peculiariter impenderunt operam, presentans Jo. Mich. Feder, *Canticum Prophetarum Hebreorum et hebreo latine versum*, Wirsbe, 1714; — Gual. Adolp. Schrederus, *Dissertation philologica in Canticum Chabacucii*, Groninge, 1781; — Christ. Frid. Schmucker, *Dissert. in Chabacuc*, cap. iii, Tübingen, 1787; — Mörner, *Hymnus Hebreus*, *versione ac notis philolog. et criticis illustrata*, Upsala, 1791; — Gav. Theop. Anton. cap. in *Chabacuci verso*, etc., Gorlici, 1810.*

aut in fluminibus furor tuus : vel in mari indignatio tua ? Qui ascendas super equos tuos : et quadrigae tue salvatio. 9. Suscitans suscitabis arcum tuum : iuramenta tribus que locutus es. Fluvios scindes terra : 10. viderunt te , et doluerunt montes : gurges aquarum transit. Dedit abyssus vocem suam : altitudo manus suas levavit. 11. Sol et luna stererunt in habitaculo suo , in luce sagittarium tuarum , ibunt in splendore fulgurantis hastae tuae. 12. In fremitu concubalibus terram : in furore obstupefaces gentes. 13. Egressus es in salutem populi tui , in salutem cum Christo tuo. Percussisti caput de domo impiorum : denudasti fundamentum ejus usque ad collum. 14. Maledixisti sceptris ejus , capiti bellatorum ejus , venientibus ut turbo ad dispersendum me. Exultatio eorum , sicut ejus qui devorat pauperem in abscondito. 15. Viam fecisti in mari equis tuis , in luto aquarum multuarum. 16. Audivi , et conturbatus est venter meus : a voce contremuerunt labia mea. Ingrediatur putredo in ossibus meis , et subter me secat. Ut requiescam in die tribulationis : ut ascendam ad populum accinctum nostrum. 17. Ficus enim non florebit : et non erit germen in vineis. Mentietur opus olivæ : et arva non afferent cibum. Abscedetur de ovili pecus : et non erit armamentum in præsepiis. 18. Ego autem in Domino gaudebo : et exultabo in Deo Jesu meo. 19. Deus Dominus fortitudo mea : et ponet pedes meos quasi cervorum. Et super excelsa mea deducet me victor in psalmis canentem.

ORATIO PRO IGNORANTIIS.

Vers. 1. 4. PRO IGNORANTIIS. — Hebreiæ est *שׁגַּנְוָרֶת si- gionis*, quod aliq[ue] ut R. David, Pagnius, Vatablus accipiunt pro certo genere cantus, harmonie, vel instrumenti musici; unde Septuaginta vertunt: *Oratio Habacuc propheta cum cantico*; quia partim est his oratio, partim et magis cantum, quo celebrat Dei beneficia preferita, ut impetrat futura. Hec est enim vera ratio orandi et impe- trandi, si ejus a quo quid petimus, munificen- tiam, potentiam, dotes et laudes celebremus. Unde in Scriptura, oratio subinde vocatur *laus*, ut Thren. II, 19: « *Consume, lauda* (id est laudando ora) *in nocte*. » Jeren. XI, 4: « *No assumas pro eis laudem*, » id est ne ores pro Iudea tam implis. Hinc et R. Jona, et ex eo Genebra- dus *sigionem* vertunt, *gaudium, oblationem*. *Oratio*, inquit, *Habacuc propheta cum oblationibus*, quia scilicet se populare oblectat, com- memorando futuram ejus liberationem. Alii, ut R. Juda, vertunt: *Oratio pro occupationibus*, puta pro gravibus negotiis, quae animo versabat, qui- busque se occupabat Propheta; Tigrina: *Collo- quium, seu Disputatio Habacuc prophetæ de rebus perplexis.* Verum melius Noster verit: *Pro igno- rantia;* ita enim verit et Aquila, Symmachus, Quinta Editio et Chaldeus. Hebreum enim *שׁגַּנְוָרֶת sigia* significat errare, ignorare: inde *שׁגַּנְוָרֶת si- gionis* vocatur error, ignoratio, puta delictum et peccatum, tum ex ignorantia commissum, tum quolibet aliud, etiam voluntarium. Unde Theodo- rium verit: *Pro voluntariis*, scilicet delictis. Nam, ut ait Aristoteles, « omnis peccans est igno- rans. » Et Sapiens: « Errant qui operantur ma- lium, » Prov. xiv, 22. Semper enim peccato con- juncta est aliqua ignorancia, puta inconsideratio-

Si enim consideraret peccator turpitudinem et
damna peccati, deumque vindicem, cuius iram
et tormenta eterna provocat, utique non pec-
care.
Jam sensum hic varium dant vari. *Primo*, Chal-
daeus more suo paraphrastice sic vertit: *Oratio*
quam oravit Habaecu, quando revelatum est ei de
longitudine temporis, quam dedit Deus impensis: quod
si convertantur ad legem corda perficio, remitterut
eis, eruntque omnia scelerata eorum, quae admiserunt
in conspectu ejus, quasi ignoranteria.
Secondo, S. Hieronymus, Remigius, Albertus et
Iambinus censem Habaecu hie deprecari veniam
sua ignoranteria, id est sui peccati, quo ignoran-
ter et temere ausus fuit cum Deo disputare; ideo
de ejus providentia, qua sinit impiis dominari,
conqueri. Verum in toto hoc carnime mul-
tum hujus depreciationis venire significacionem
dat Propheta.
Dico ergo: per ignoranterias significantur pec-
cate populi, q. d. *Oro*, Domine, pro peccatis populi,
ut illa condones et dissimiles, ne propter
illia differas opus liberationis nostrae e Babylone,
et multo magis allegorice opus incarnationis Christi,
et redemptionis generis humani a te pro-
missum.

2. DOMINE, AUDIVI AUDITIONEM TUAM. — Est me-
tonymia, nam actus ponitur pro objecto : au-
ditionem, id est rem, vel verbum auditum,
sive oraculum quod a te audiui; scilicet tantam
cladem et vastationem, tum Iudeorum per Chal-
deos, tum ipsorum deinde Chaldeorum per
Medos et Persas : ideoque « timui », maxime
metuens, ne nos in Babylone degentes, utpote
captiivi, etiam Babylonis clades et Chalde-

rum excidium per Cyrus infidendum pariter involval, et omnino deleaf. Ita S. Hieronymus, Remigius et Theodoreus. Porro Septuaginta ad dū: *Consideravi opera tua, et itē, id est obstupui*, vel *expvxi*, quod allegorie recte S. Augustinus lib. XVIII. De Civit. xxxi, refert ad opus incarnationis Christi, quod pra se novitate, tantu[m] maiestatis extinxitione, non tantum ipsi tanto honore et bono indigna) vel merito eius ex mera dignatione Dei, qui eam ex omnibus hominibus, angelis et creaturis elegit, et ac tantum glorie fastigium evexit. Iugiter ergo illa obstupescens suam vilitatem et indigneitatem, ad Dei dignationem et gratiam, gratulabunda exclamat: *O immensa Dei in me, o abyssalis, o incomprehensibilis bonitas!*

Opus caritatis suis paulino stuporem, sed et sacramentum pavorem et horrorem, ex cui reverentia incepit. « Quid enim, inquit, hoc est nisi praecognitio, novis ac repente salutis hominum ineffabilis admiratio? » Quis enim non stupeat, quis non expavescat, si videat Deum in carne, Deum in cruce? Hoc est magnum pietatis sacramentum, quod obtinetur.

Iustificatum est in spiritu, apparuit angelis (qui omnes stupentes illud adorabant, *Hbr. 1. 6*), predicatum est Gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria. » *Vero S. Bernardus*, serm. 3 in *Vigilia Nativitatis*: « *Tria opera, tres mixturas fecit omnipotens illa maiestas in assumptione nostre carnis, ita singulariter mirabilia, et mirabiliter singularia, ut talia nec facta sint, nec facienda sunt amplius super terram. Conjugata quippe sunt ad invicem Deus et homo, mater et virgo, fides et cor humanum. Admirabiles iste mixture, et omni miraculo mirabilium, quomodo tam diversa, tamque divisa ab invicem poterint conjungi. » *Et infra*: « *Contraxit se maiestas, ut quod melius habeat, videlicet seipsum, limo nostro conjugaret, et in persona una sibi invicem uniretur Deus et limus, maiestas et infirmitas, tanta vitalis et sublimitas tanta. Et attende, siue in illa singulari divinitatis trinitatis est in personis, unita in substantia; sic in ista spirituali communione trinitas est in substantiis, in persona unitatis. Verbum enim et anima, et caro, in unum convenire personam; et huc tria unum; et hoc unum tria, non confusione substantie, sed unitate persone.* Quicquid merito. *S. Augustinus*, *S. Hieronymus*, *S. Bernardus*, *S. Franciscus*.*

aliquo Sancti, in contemplatione hujus mysterii quasi extra se rapti et attoniti expaverunt et obstupuerunt. Equidem si cum S. Magdalena sedentes et abstracti, non aliud contemploremur tota vita, quam hoc, « Verbum caro factum est, Deus homo », jugiter obstupesceremus; et quo magis ac diutius illud contemploremur, eo magis in stuporem, immo in extasim raperemur.

Sane ipsa humanitas Christi in incarnatione, videns se assumi et elevari super omnes celos et angelos, ad thronum majestatis divine, obstupuit et expavit: quin et jugiter obstupescit et expavescit, dum videt se in eadem non tantum sede, sed et hypostasis cum divinitate sedere et subsistere: videt enim se ex creatura elevari ad Creatorem, ex nihilo fieri omnia, ex homine fieri Deum; idque ex nulla sui dignitate (est enim

IN MEDIO ANNORUM. — Varii varie hoc medium explicant. Primo Guevara et Vatalibus: « In medio annorum, » inquit, « hoc est, in medio illorum calamitosorum et infelicitum dierum, in quibus Chaldeam ejusque incolas funditus igne ferroque vastando Propheta audierat. « In medio, » dixi, id est cum in precipiti erunt mala, cum ingrent vehementius pericula, cum circumfluenter undique calamitatum fluctus nullus emergendi afulgebit spes. In medio enim aliquis rei esse dicitur quandoque id, quod ab ipsa prematur et urgetur, maxime ut circumfusio malorum eius nullum evadendi partem effugium. Tale est illud *Psalm. xxii, 4:* « Nam, cisi ambulatio in medio umbre mortis, non timebo mala: quoniam tu mecum es. » Et *Psalm. cxxxvi, 7:* « Si ambulavero in medio tribulationis, vivificabis

me, » Orat ergo Habacuc Deum, ut populum sibi peccatum e mediis calamitatibus Chaldeorum eripiat, et quem tantis haec tenus beneficis affecterit, ut artifices solent, quasi absolutissimo manuum suarum operi, et suum nomen inscriperit, notamque et stigma circumcisionis imiserit, Chaldeorum savia interire, aut cum Chaldeis pariter in Babylonie a Medis et Persis exscindi delerique penitus non patiatur. His sensus valde huius loco congruere videtur. Medium enim sepe caput pro summo, ut cum dicimus: In medio tribulationum vorsor; medio mari jacitor; in medio ferarum dego, id est in summis vorsor malis, periculis et hostibus. Annus enim, dies et tempus sepe metonymice sununtur pro clade insigni et calamitate, que tali anno, die et tempore contigit, vel contingit. Sic propheta diem Domini vocant diem ultionis, quod Iudeam, vel Babylonem, aut alias urbes et gentes puniet et perdet, ut Sophon. cap. 1, 14: «Iuxta est dies Domini magnus, etc. dies ira, dies illa, dies tribulationis et angustiae. » Joel. cap. 1, 1: «Veni dies Domini, etc., dies tenebrarum et caliginis, dies mubis et turbinis. » Similia sunt Jerom. cap. xxx, 7; Amos cap. iii, 18.

Secundo, alii ex adverso medium capiunt pro optimo, q. d. Evolutis annis 70 captivitatis calamitosissimae, in medio, id est in optimo anno 70 illos annos consequente, opus hor liberationis nostra tam exoptatum dabis et prestatib. Sic dicit Ezech. cap. v, 5: *Ista est Jerusalem: in medio*, » id est in optimo, « genitum «loco» posuit illam. » Et Isaiæ xxxviii, 10, ait Ezechias: « In dimidio dierum meorum, » id est in estate optima et florenti, « vadam ad portas inferi. » Quangum aliis *dimidio* proprie accipiunt; erat enim Ezechias tunc 39 annorum, que *etas* est quasi dimidio vite humanae: *integra enim est ea que notatur Psalm. LXXXIX, 10: « Dies annorum nostrorum in ipsis, septuaginta anni. Si autem in potentibus, octoginta anni. »*

Tertio, simpliciter alii medium hic non accipiunt geometricae, sed physice, aut potius vulgariter ex Hebreorum phrasij et usu, quo « in medio annorum » idem est quod *intra annos*, scilicet pafinitos et destinatos a Deo. Unde Symmachus verbi: *Intra annos reviviscere fat ipsum;* Aquila: *Dum appropinquant anni, vivifica illud;* Septuaginta: *Cum appropinquaverint anni, cognoscetis.* Sic Deus fecit « firmamentum in medio aquarum, » id est inter aquas superas et inferas, Genes. cap. 1, 6, et « lignum vite in medio paradisi, » id est infra paradisum, Genes. cap. 9, 9, et ignem in medio rubi, id est intra rubum, Ezod. cap. iii, 2. Dicit autem potius « in medio, » quam in fine annorum, quia optat annos hosce non expleri, sed potius immuni et dimidiari, q. d. Fac, Domine, ut anno 70, quos captivitati nostre designasti, non ad finem usque decurrentur sed decurrentur et dimidiatur.

Quarto, aliqui, ut Albertus, medium hic geometrice et precise accipiunt, scilicet medium annorum mundi. Nam liberatio Hebreorum facta est sub annum mundi ter millesimum, puta anno 3413, hoc est pene medium durationis mundi: durabit enim mundus sex milles annorum, ut tradidit Hebrei et Patres, quos citavi Apoc. xx, 6. Rursum Jansenius dimidium hoc exponit annum 37 transmigrationis Joachim, quo Evielrodach eum exaltavit, IV Regum, cap. xv, 27, quod fuit quasi preludium et initium felicitatis et liberationis Hebreorum, que perfecta est anno 70 captivitatis: nam 37 sunt pene dimidium 70. Hoc sensu vox *vivifica* in sensu non perfecto, sed inchoato accipienda est, q. d. « Vivifica, » id est incipit vivificare, et adimplere opus tuum; inchoa operis tui fabriciam, da ejus specimen, quia aurorum futura lucis et libertatis.

Allegorice, opus incarnationis et redemptionis Christi factum est « in medio annorum, » juxta primum sensum: quia Christus venit calamitosissimum tempore. Fecit enim ut facit sapiens medius, qui sicut morbum crescere ad summum paroxysmum, ut omnes suas vires exerat et evocat: quo facto, morbo quasi exhausto et enervato, facilem adhibet curationem. Ita Christus permisit ut peccatum et concupiscentia crescerent ad summum per quatuor annorum milia, utque omnem suam malitiam exercent ac evocarent: quo factu, medicam ei manum suam attulit; cum iam pariter et natura, et lex Mosis omnem vim suam ostendissent, nec tamen potuerint peccato mederi: a proinde omnes et omnia Christi opem tacite poscerent et inclamat.

Secundo, idipsum fuit « in medio, » id est in optimo, « annorum; » quia ipse adduxit aureum jubilei seculum, juxta illud Apostoli: « Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, » II Cor. cap. vi, 2.

Tertio, fuit « in medio annorum, » id est inter annos, vel amnis a Deo prefaxis et constitutis. Rursum « in medio, » id est in complemento annorum. Medium enim est extremorum centrum, uno, perfecto et complementum. Hinc « in medio annorum, » idem est quod in consummatione annorum, vel, ut Apostolus Galat. cap. iv, 4, ait « in plenitudine temporum, » cum scilicet plane consummata et impleta essent tempora a Deo tanto operi prestituta. Medium enim extremorum est finis: extrema enim in medio terminantur et finiantur. Ita S. Hieronymus. In medio ergo annorum natus est Christus, quia etas Christi fuit finis seculorum precedentium miserorum, et initium sequentium felicissimorum. Dicit autem in « in medio » potius quam in fine, quia optat hosce annos accelerari, ideoque dimidiari; scilicet per preces Danielis et Prophetarum, abbreviata et accisa sunt 70 hebdromades præviae Christo, ut dixi Daniel. cap. ix, 21.

Quarto, arithmeticæ « in medio annorum » passus est Christus hoc computu: *primo*, quia in medio 70 et ultime hebdromadis Danielis passus, redemit mundum, Daniel. cap. ix, 27. Licit enim Daniel fuerit post Habacuc, tamen hebdromades hoc 70 iam ante Danielm decretæ erant in mente Dei, qui eas bio confuse et implie revelavit Habacuc, quas postea discrete expressit Danieli. *Secondo*, « in medio annorum; » quia Christus passus redemit nos anno etatis 34, que est media vite humanae: hoc enim censestor 70 annis. *Tertio*, Hebrei ex oraculo Eliae durationem sive etatem mundi tradunt fore sex millia annorum, sive ter bina millenaria, quorum *prima* duo spectant ad legem nature, que fuit ante diluvium, et post illud usque ad Abramum; *secunda*, sive media duo ad legem Mosis; *tertia*, sive ultima duo ad Evangelium et tempus Messie ac gratie. Jam Christus natus est durante lege Mosis: natus est ergo in medio harum trium aetatium, ac consequenter in medio annorum, id est seculorum mundi. Ita Franciscus Georgius Venetus in Problem. tom. III, sect. 4. De Christi advento, num. 442. Rursum in medio annorum venit Christus, quia tempus Evangelii et gracie eius est medium inter tempus legis et tempus glorie, sive inter seculum presens et futurum. Christus enim fuit quasi horizon temporis et eternitatis: est enim ipse legis temporis finis, ac principium eternitatis vitaque beatae. Hinc ab Isaia, cap. ix, vocatur pater futuri seculi. » Denique ne quid omittam, ex his Habacuc verbis nonnulli, ut refert S. Vincentius Fererius epist. ad Benedictum, et Adrianus Finus lib. V Flagielli, cap. viii, censurunt Christum in medio durationis mundi tempore assumpsisse carnem, et ut tot exakte processerent anni Christi incarnationem, quod post eam futuri sunt. Idipsum indicavit Virgilis, qui ex oraculo Sibylle Cumæe Augusto Cesari (eius etate natus est Christus) adulatus, coenit III Geor.:

Mox tamen ardentis accingar dicere pugnas
Cæsaris, et nomen fana tibi ferre annos,
Tiboni prima quo ab origine Cæsar.

Verum hoc plane incertum, et multis parum probable videtur; certe ex hoc loco evincit nequit.

Christus est ne dicitur universum et seculorum omnium, exque ac redemptions et felicitatis nostræ mediator. Nam in SS. Trinitate ipse, utpote Filius, est medius inter Patrem et Spiritum Sanctum, qui a Patre procedit et generatur, ac genitus cum eo spirat et producit Spiritum Sanctum. *Secondo*, quia ipse est Verbum, quod est idea, per quam creavit Deus omnia; ipsi ergo ut Verbum, est nodus, nexus, vineulum, medium et centrum rerum omnium. *Tertio*, in ipso pariter ut Verbo, creatæ et ordinata sunt omnia secula et tempora: ubi enim intelligimus apudata esse secula verbo Dei, » ait Apostolus Hebr. cap. xi, 3. *Quarto*, hinc Quarto, congrue assumpsit naturam humanam, ut esset mediator Dei et hominum. Decebat enim ut persona media in SS. Trinitate humanam naturam assumeret, in eaque fieret mediator, quia et ipsa media est inter cœlum et terram, media inter Deum et cæsteras creaturas, utrinque naturam participans, ut per ipsam naturam medium utramque uniret extrema. Natura enim humana medium, et quasi vineulum omnium existit, et cum omnibus partem habens, cum omnibus deliciatur; omnibus enim creaturæ cœlestis homo vel resolutor, vel oculis aliwo sensu pascitur et fruatur; terra nos sustentat, aqua potat, aer dat respiraculum, ignis calcificit; vescimur plantis, piscibus, animalibus; sole et cœlo illuminamur, ab angelis eruditur, purgantur, perficiuntur. Pari modo Christus factus homo deliciatur cum omnibus, et omnes cum eo. Hinc ejus typus fuit auctor vite in medio paradisi a Deo collocata, Genes. cap. ii. Quocirca Christus nascentes, viventes, morientes, semper capessunt medium. Natus est ubique fuit in media nocte, dum quietum silentium continerent omnia, et nox in suo cursu medium iter perageret, Sapient., cap. xviii, 14. Natus quoque positus est in medio duorum animalium: asinus infirmior denotat misericordiam; bos fortior, et in arando aquos et fidus hero, denotat justitiam. Hec enim duo obviare sibi fecit Christus, ideoque nascentes in eorum medio stetit. Puer inventus est in templo, in medio doctorum. Domi fuit medius inter matrem et patrem, puta Mariam et Joseph. Sicut enim medius est in Trinitate increata, sic medius est et in Trinitate creata, que est Joseph, Jesus, Maria. Vir in medio fuit Apostolorum: « Ego, inquit, sum in medio vestrum, tanquam qui ministrat; » ut omnibus videlet equa distributione, saltem geometrica, successus munera distribueret. Rursum concionando operatus est salutem in medio terre, Psal. LXXXII, 12. Moriens peperit in medio duorum latronum, ut jam eorum constitutus judex, redderet utriusque debitam vices, juxta utrinque merita, pressagio quadam magni et extremi iudiciorum, in quo medius ad dexteram habebit sanctos, quos vita eterna premiabit; ad sinistram reprobos, quos morte eterna muletabit. In celo medium tenet locum; est enim medius inter Patrem et nos, utpote advocatus noster. Ita eum vidi S. Joannes Apoc. cap. vi, 6, quasi agnum in medio throni, in medio quatuor animalium, et in medio seniorum. Hinc eum representavit Isaac immolandus a patre, et risus ac gaudium orbis; Isaac spiritus et productus Spiritum Sanctum. *Secondo*, quia ipse est Verbum, quod est idea, per quam creavit Deus omnia; ipsi ergo ut Verbum, est nodus, nexus, vineulum, medium et centrum rerum omnium. *Tertio*, in ipso pariter ut Verbo, creatæ et ordinata sunt omnia secula et tempora:

Christus est ne dicitur universum et seculorum omnium, exque ac redemptions et felicitatis nostræ mediator. Nam in SS. Trinitate ipse, utpote Filius, est medius inter Patrem et Spiritum Sanctum, qui a Patre procedit et generatur, ac genitus cum eo spirat et producit Spiritum Sanctum. *Secondo*, quia ipse est Verbum, quod est idea, per quam creavit Deus omnia; ipsi ergo ut Verbum, est nodus, nexus, vineulum, medium et centrum rerum omnium. *Tertio*, in ipso pariter ut Verbo, creatæ et ordinata sunt omnia secula et tempora:

optimus mediator inter Deum et hominem, juxta illud Apostoli: « Umus mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, » I Timoth. cap. ii, 5. Ipse enim factus homo, effectus est vineulum et gladium, ligans, connectens et uniens hominem cum Deo. Ipse est velut canalis medius, per quem a fonte vivo, puta a Deo, fluit ad nos aqua viva, et fluentia gratiarum. Ipse est scala Jacob, per quam quasi medium, ab extremo ad extremum, puta et terra in colum ad Deum ascenderimus. Praelate S. Bernardi, serm. 4 De S. Michaeli: « Amat, inquit, semper media Jesus, diversicula semper et recinctoria reprobat Filius hominis, pater et hominem mediator. Dilectus meus mihi, et ego illi, qui passer inter illa. »

Utrum
doceat
ancoram
media-
critis

Nimirum hisce omnibus significare voluit et commendare auream medicocritatem; quo nos Deo et hominibus gratos efficiet; virtus enim consistit in medio. Item pacem et concordiam; medium enim est nexus, et quasi Pax et concordia extremonum. Hoc est quod ait Matth. cap. v, 9: « Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur; » quia ego qui sum Filius Dei naturalis, sum pax universi, pacificans omnia que in celis, et que in terris sunt, Colos. i, 20. Jure ergo nomen filii Desiderium, qui mediandi pacemque conciliandi officium ipsi proprium intimumque usurpant.

ANXORUM. — Haec verum quoque Aquila, Symmachus, Theodotion, Chaldeus et alii passim; legunt enim in Hebreo סְנָאֵן scena, quid significat annos. Verum Septuaginta aliis punctis legentes סְנָאֵן scena, id est duorum; rursum pro סְנָאֵן chaikei, id est vivifica illud, legentes טַרְיוֹן chaoi, id est entumatum, vertunt, in medio duorum animalium cognoscere; mox tamen pro scena legunt sciam cum ceteris. Unde subdunt: Cum appropinquauerit anni, cognoscere, addunquique per exegesim: Cum adveniret tempus, demonstraveris. Hec enim verba non sunt in Hebreo; et tamen in Septuaginta legunt codices Vaticani, Complutenses, Regi, S. Hieronymus, Cyrillus, Theodorent et alii passim. Aliqui tamen consent Septuaginta in Hebreo legisse ut easteros, scilicet ut cum appropinquauerit anni, cognoscere, responderent illi quod verit Noster: in medio annorum vivifica illud, et cum adveniret tempus, demonstraveris, respondente illi quod verit Noster, in medio annorum notum facies; id vero quod praedit, in medio duorum animalium cognoscere, additum sit. A Septuaginta propheticę et paraphrastice, sicut ab eisdem additum est et a ligno, quod non est in Hebreo, nec in Latino, Psalm. xcvi, 10. Ubi enim illi legunt, regnauit Deus, Septuaginta addiderunt a ligno, scilicet a cruce; crux enim fuit quasi solium regni Christi. Forte in Hebreo fuit duplex lectio, una in texu, altera in margine, quales jam multe sunt in Hebreo, quas Rabbini vocant keri ueluti; nimirum ut in texu fuerit, debet sciam chaikei; id est in medio annorum vivifica illud; in margine vero, debet sciam chaoi,

id est in medio duorum animalium; et utrumque exprimere voluerint Septuaginta, levi enim mutatione ex sciam fit scena; ex chaikei, chaoi.

Porro quoad sensum litteralem de Chaldeorum excido, duo animalia que hoc peregerunt, et populum Dei Babylone liberaverunt, fuerunt Medi et Persae, sive Darius et Cyrus. Alludit ad Isaiae oraculum cap. xi, 7: « Et vidit currum duorum equorum, ascensem asini, et ascensem rem camel, » puta Cyrus qui Persis quasi asini, et Darium qui Medis quasi camelis dominabatur; hi enim everterunt Babylonem. Unde era oraculum, editum per Nabuchodonosorem, ait Eusebius lib. IX De Prepar. Evang. cap. ultimo: « Venit Persa mulus, qui vobis, a Babylonii, affert servitulum. » Mulus est Cyrus natus mare Media, quasi camela; et patre Persa, quasi asino. Ita Sanchez.

Quod sensum vero allegoricum, et praecipuum Christus de Christo, variis variis haec versionem exponunt, Theophylactus per duo animalia accepit duos Cherubim, qui erant super arcum in propitiatorio, Ezecl. cap. xxv, vers. 17, q. d. Typus duorum
animalium
quasi
cameli annos, o Christe, erat propitiatorium erectum inter duos Cherubim; ibi per umbram typice fuit agnitus, immo praeognitus; propitiatorium enim significabat te foro propitiatore mundi. Secundum, ait per duo animalia accepit duos Seraphim, quos vidit Isaias cap. vi, Christo specie humana, quasi incarnato, sedenti in throno acclamare: Sanctus, sanctus, sanctus, » quasi illa « velutina caput et pedes Domini, ait S. Hieronymus, in praesenti tanum seculo velet, et alter ad alterum mysterium inlemanum Trinitatis, et mittatur unus de Seraphim (quod interpretatur ardens), et veniat in terram, et mundum Prophete labia, et dicat: Ignem veni mittere in terram, et quam volo ut ardeat? Tertio, et in medio duorum animalium cognoscere, multi putant de Filio intellecti et de Spiritu Sancto, « eo quod Pater per Filium intelligatur et Spiritum, » ait S. Hieronymus. Pari modo Filius, qui est medius inter Patrem et Spiritum Sanctum, per Patrem a quo dignatur, et per Spiritum Sanctum quem produxit et spiritaliter intelligitur. Quarto, duo animalia sunt duoi latrones, inter quos crucifixus, agnitus est Christus, ait idem S. Hieronymus. Quinto, duo animalia sunt duo populi, scilicet Babylonii et Iudei tempore Habaeuc, in medio quorum agnitus est Deus, Babylonios everiens, ac Judeos liberans. Rursum tempore Christi agnitus est in medio Iudeorum et Genitum. Hicce enim duobus populis se hinc inde eingentibus, intellectus est Salvador et creditus, ait S. Hieronymus, qui sexto, addit: Sunt qui duo animalia duo intelligent Testamenta, novum et vetus, que vere unimantia sint atque vitalia, quae spirant, et in quorum media Dominus cognoscatur. Septimo, Tertullianus lib. IV *Contra Marcion*, cap. xxii, per duo animalia accipit Moses et Eliam, inter quos transfiguratus, et

ab Apostolis agnitus est Christus, tanquam Messias in monte Thabor. Octavo et optime, in medio duorum animalium, id est in praesepio inter bovem et asinum, agnoscens, o Christe, cum in carnem et mundum venies, iuxta illud Isaiae 1, 3: « Cognovit bos possessorem suum, et asinus presepio domini sui. » Quod Patres, quos ibi citavi, intelligent de Christo reclinato in praesepio inter bovem et asinum. Ita Ecclesia hunc locum accipit in Officio Nativitatis Christi: « O magnum, inquit, mysterium et admirabile sacramentum, ut animalia videbent Dominum natum jacentem in praesepio! » Et in Officio Circumcisiois Domini: « Domine, ait, audi auditum tuum, et timui; consideravi opera tua, et expavi: in medio duorum animalium jacebat in praesepio, et fulgebat in celo. » Et S. Augustinus orat. *Contra Indios et Paganos*, cap. xiii, afferens quartam, sextam et septimum expositionem, quas jam recitavi, addit: « Dic et tu, Habaeuc propheta, testimonium de Christo. Domine, inquit, audi auditum tuum, et timui; consideravi opera tua, et expavi. Quae opera Dei isti miratus expavit? Numquid fabriicam mundi iste miratus expavit? absit; sed audi quid expavit. In medio, inquit, duorum animalium innocentes opera tua, Deus. Verbum caro factum est: in medio duorum animalium cognoscere: qui quoniam descendit, expavescere me fecisti, quia Verbum, per quod facta sunt omnia, in praesepio jacuit. Agnovit bos possessorem suum, et asinus presepio domini sui. In medio duorum animalium cognoscere. » Ita et Gregorius Nyssenus ac Nazianzenus orat. in *Christi nativitate*, Cyrilus Hierosolymitanus catech. 12, S. Hieronymus epist. 27 ad Eustoch., S. Paulinus epist. 10 ad Severum, Origenes hom. 13 in *Lukanum*, S. Ambrosius in *Luca* cap. n, 7. Quocirca S. Hieronymus epist. 18: « Praesepio, inquit, in quo infantulus vagit, sileno magis quam infimo sermone honorandum est. » Porro bovem et asinum non adiuxit Joseph, ut volunt Lyranus, S. Bonaventura et ali, utpote pauper, sed vel herus hospitii, vel quis alius peregrinus, vel pauper indigena. Ita ex S. Chrysostomo Sanchez.

Cos.
Christi
redi-
tu-
in
prae-
pa-
Casa
prima

Causa litteralis, o Christus in praesepio, in medio bovis et asini, reclinari voluerit, fuit illa quam dicit Evangelista Lucas cap. n, 7: « Quia non erat eius locus in diversorio; » omnes enim Iudei tunc confluabant ad censum ab Augusto Cesare indicum, qui, quia diiores iam occupaverant omnia diversorio loca, vel certe anteverterant Joseph et Mariam, longe ex Nazareth advenientes, jamque totum hospitium preoccupaverant. Secessit ergo B. Virgo Christum partitura, diversorio exclusa, in stabulum, seu speluncam stabularem adhaerentem diversorio, quod hospitandis jumentis serviebat caponibus diversori, ejusque hospitium, exiliens sibi locum a bestiis mutata; quae cum non haberet cunas, reclinavit

Concio
prae-
prio-
ter-
ta.

Hic nimirum est comeio, quam e praesepio, non verbo, sed facto proclamauit Christus, quamque tota vita, adeoque in ipsa morte e patibulo crucis proclamauit, scilicet: Fili hominum, ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium? vane sunt omnes mundi opes, vane pompe, vane deliciae, vane honores; vana contemnitate, vera ambitus: vane opes, vane deliciae, veri honores sunt

in cœlis apud Deum, qui eas mihi, angelis et sanctis communicat. Has vobis amuntio, has offero, has promitto. Ego sum sapientia Patris, sum puer sapiens, Verbum infans : scio reprobare malum, et eligere bonum. Mihi ergo credite, non mundo mendaci et fallaci : quae ego elegi, eligenda docui ; que contempsi, contemnenda monstravi. Ego sum vita, doceo vos veram vitam coelestem et divinam consistere in honorum coelestium et aeternorum amore et desiderio : illam ergo capescite, ideoque fugite vitam animalium et carnalem, que dicit ad mortem presentem et aeternam : « Apparet, inquit Apostolus ad Titum ii, 11, gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et secularia desideria, subrie, justie et pie vivamus in hoc seculo, expeditane beatam spem, et adventum glorie magni Dei Salvatoris nostri Iesu Christi. » Quisquis ergo sapi, quisquis Christi doctrinam sequeris, quisquis christianus es, amores omnes rerum terrenarum exire, eosque pone ante presepem Christi inter boven et asinum, ac totum cor, toton amorem, omnes spes et res tuas resolute et efficaciter offer Christo Domino, ut cum paupere pauper, cum humili humilis, cum sobrio sobrius, cum spirituali spiritalis, cum colesti coalescens, cum sapiente sapiens, cum felix felix efficiare. Hac enim de causa natus, reclinatus est in presepio, ut dum visibiliter Deum cognoscimus, per hunc in invisibili amorem rapiamur. » Jacobus enim in presepio, et fulgebat in celo : lectus erat fons ei, cuius est terra et plenitudo ejus : clanditur hisce canis ille, qui colum et terram implet, alget, et lacrymatur inter boven et asinum, qui vita, ardor et iubilus est angelorum. Vere S. Bernardus, serm. 4 in Vigilia Nativit. : « Preiosiores, ait, panni Salvatoris omni purpura, et gloriosius hoc presepem auratis regum solis : ditor denique Christi paupertas cunctis opibus, cunctisque thesauris seculi : quid enim humilitate diutius, quid pretiosius inventum ? qua nimur regnum celorum emittit, et divina gratia acquiretur, sicut scriptum est : Beati pauperes spiritus, quoniam ipsum est regnum celorum. » Idem, serm. 4 de Nativitate : « Salvator, inquit, cuius est aurum pariter et argentum, sacram in corpore suo dedicat paupertatem. » Ergo, ut canit Poeta :

Est stabulum cœlum, sed Christus, inane Virgo,
Bos asinusque suum signa Bootis habent.

Denique Christus inter boven et asinum collatus, reipsa clamat illud Psalmis Psalm. lxxii, 23 : « Ut jumentum factus sum apud te, ut tibi serviam per omnia et totus, ut jumentum servit hero : jumentum ergo designat summam Christi humiliacionis, obedientiam, resignationem, labores, patientiam, ac tandem sacrificium, mortem et martyrium : quod quasi bovem se offerat victimam Doo, iuxta illud Jerem. xi, 19 : « Ego quasi

agnus mansuetus ; » ubi Vatablus, Pagninus et ali vertunt : *Ego autem sicut agnus et bos.*

Causa tropologiae fuit, quam dat S. Chrysostomus hom. 4 in Lucam, dicens : « Quare in presepio ? ut completeretur vaticinium Isaiae prophetæ : Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui. Scriptum est in alio loco : Homines et jumenta salvos facies, Domina. Si homo es, panem comedie ; si animal es, ad præsepe accede. » Et eamdem fere rationem laius perseguitur, alias simul insinuans Gregorius Nyssenus orat. *De sancta Christi Nativitate*, his verbis : « Porro præsepe, rationis atque sermonis experimentum animalium domicilium est : in quo Verbum nascitur, ut bos cognoscere possessorum sum, et asinus præsepe domini sui ; hos subditus legi, asinus portans destinatum animal, quod peccato simulacrum cultus oneratum atque gravatum est. At bruis quidem conveniens cubus et victus gramen ac fenum est. Qui producit enim gramen et fenum pecoribus, inquit Propheta : rationale autem animal pane nutritur. Quoniamvero idcirco in præsepio, quod habitatculum brutorum, is qui de celo descendit panis vita proponitur, ut etiam bruta, rationali inveniunt sumptu cibo, rationem adipiscantur. Medius igitur inter boven et asinum in præsepio utriusque dominus est, ut solito interstitio sepis, ambos in sece crevit in unum novum hominem, et ab hoc grave legis jugum auferat, et illud simulacrum cultus onere levat. » Huc accedit Sophronius Archiepiscopus Constantinopolitanus, orat. 4 in Christi Nativitat. : « Deus, ait, in præsepio patrum proponitur, nobisque qui et fame tabescimus, et jumentorum more nulla pene ratione ducimus, seipsum ultra in cibum exhibet. Equis echobruto illo alimento tanquam divinis dapibus, divinaque charitate prorsus indigne abjecto, in illius divinitate se non oblectet ? vere dixerim : Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bone voluntatis. Triplio, pastorumque more exsultus, dum voces ejusmodi plane divinas audio ; et ad præsepe, quod Deum exceptit, ne non ad colesternum illam specum toto animi impetu raptus, mysterium quod in ipso latet, coram conspicari, atque hymnum illum : Gloria in excelsis Deo, etc., in recens natu gloriante et honore deponere ardenter desiderio. »

Idipsum typice significavit Job cap. vi, dicens : « Numquid rugiet onager (id est asinus sylvestris) cum haberet herbam, aut mugiet bos, cum ante præsepe plenum steterit ? Onager enim, qui est asinus liber, significat Gentiles exiles ante Christum ; bos vero, jugo assuetus, significat Iudeos legi subditos : utrinque enim pabulum factus est Christus. Audi S. Gregorium verba Jobi explicantem more suo mystice lib. VII Moral. cap. iv : « Herba onagri et fenum bovis, est hec ipsa Mediatrix incarnationis, per quam simul genititas

Christi
pauperis
ita
dissimila.

et Iudea satiatur. Quia enim per Prophetam dicitur : Omnis caro foenum ; universitatis conditor ex nostra substantia carnem sumens, fenum fieri voluit, ne nostra in perpetuum euro foenum remaneret. Tunc ergo herbam onager inventi, cum gentilis populus gratiam divine incarnationis accepit. Tunc bos vacuum præsepe non habuit, cum plebi Iudea eis carnem expectanti lex exhibuit, quem diu prophetatum expectavat. Unde et natus Dominus in præsepi posuit, ut videlicet sigaretur, quia sancta animalia, que jumenta diu apud legendum inventa sunt, incarnationis eius fera salutare. Præsepe enim natus impedit, qui cibum semelsum mentibus mortali prebut, dicens : Qui comedit mean carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo. » Rursum Christus in præsepio jacens, qui ut ait S. Fulgentius serm. 4 de Epiphania, « portatur et parvulus, adoratur ut Deus ; parvulus in præsepio, immensus in celo ; vills in panis, proficis in stellis », fecit se escam et pubulum jumentorum : quia homo per peccatum fecit et jumentum, iuxta illud Psalm. xlvi, 21 : « Homo, cum in honore esset non intellexit : comparatus est jumentis insipientibus, et simili factus est illis. » Nominatio asinus, cum sit animal pigrum, vorax et lascivum, representat acedus, gulosos et lascivos, iuxta illud Ezech. xxii, 20 : « Quorum carnes sunt ut carnes asinorum. » Bos sua inde refert duros, stupidos, obstinatos, sevos et superhos.

Symbolice, præsepium Christi inter duas animalia representat eis que ex S. Hieronymo, Augustino et aliis paulo ante recessu, nimur prima, oracula inter duos Cherubim : hoc enim erat sedes Dei ; secundo, thronum Dei, Isaiae, vi, inter duos Seraphim ; tertio, thronum Fili Dei medium inter thronum Patris et thronum Spiritus Sancti ; quartu, cruxem Christi inter duos latrones ; quinto, Ecclesiam Christi collectam ex Iudeis et genibus ; sexto, Ecclesiam novi et veteris Testamento ; septimo, tabernaculum gloria Christi inter Mosen et Eliam in Thabor.

Hac de causa S. Hieronymus Roma in Bethlehem migravit, ut ad præsepe Christi vivere, ad idemque vocavit S. Paulum, Eustochium, alias que Romanas matronas et virgines nobilissimas. Quapropter præsepe Christi Romanum translatum, in basilica S. Marie Majoris conditum magno honore veneramur, aquæ ac corpus S. Hieronymi, quod congrue iuxta illud reconditum est, ut, sic europa iuxta illud ipse visit, ita iuxta illud mortuus quiescat.

Secundo, aliqui in versione Septuaginta pro Canticis et me *τόνον* accentu pensant, id est animalium, a *τόνον*, id est animal, legit *τόνον* accentu circumflexo, id est vitarium, a *τόνον*, id est vita, quod respondet hebreo *וְתִבְנֵה* chaireb, quod non tantum verbum est, significans *וְתִבְנֵה* illud ; sed et nomen, significans *וְתִבְנֵה* illud. VI Deuteronomio 12, ubi Septuaginta verterunt : *Aquilonem et mare tua creasti* ; quia in Hebreo pro *mare* est *tamin*,

vers. 3.

veniet. Theman enim filius Eliphael, filii Esau, Gen. xxxvi, 15, nomen dedit regioni Idumeæ, ex qua Eliphael amicus Job, cap. iv, 1, cognominatus fuit Themanites : quia, ut Chaldeus ibidem vertit, fuit *princeps Themanorum*. Inde Idumea vocatur mons Seir, vel Edom. Esau enim quia pilosus, vocatus est Seir ; quia rufus, Edom. Id patet Jerem. xlix, 7 et 20. Jam quia Theman et Idumea erat Judeæ ad austrum, ut patet J. vii, xi, 16, sicut Libanus ex adverso erat eidem ad Aquilonem ; hinc *Theman* significat austrum, puta australem plagam. Suni qui velint Austrum vocari Theman, id est dextrum, a radice *תָמִן*, id est dexter, (*ut tan initiale in Theman, sit hec manicum et ascitum*, uti est in *tamid*, id est discipulus, et *talmud*, id est doctrina ; *huc enim derivantur a radice תָמִן tamad*, id est didicit), eo quod apicentibus nobis Orientem, Auster dexter assistat. Hinc S. Hieronymus, Psalm. lxxxviii, 42, ubi Septuaginta verterunt : *Aquilonem et mare tua creasti* ; quia in Hebreo pro *mare* est *tamin*,

id est *dextera*, transluit : *Aquilonem et dextrum tu creasti : dextrum*, id est *Austum* : hic enim opponitur Aquiloni. Dextera ergo mundi pars est *Auster*, simius Aquilo : hinc illa felicitatis et honorum, huc infelicitatis et malorum est symbolum. Quocirca Deus et Christus congrue hic ad Austro et dextro venire dicuntur, quia venit ut salutem bonaque omnia afferat, quasi verus Benjamin, id est filius dexteris, fortis, felix, salutifer, ac nos omnes fortificans, fortunans et beans. *Auster* enim calidus vitam, salutem et omne bonum affert : *Aquilo* vero frigidus et rigidus, mortem et omne malum. Nam « ab Aquilone panderat malum super omnes habitatores terrae », *Jerem.* 1, 14. Romae tamen et in Italia *Auster* est turbidus, noxius et postifer; *Aquilo* vero salutifer. Unde Horatius lib. 1, epist. 2 :

Non agimus tunidis velis aquilonae secundo :
Non tamens adversis atatem ducimus austri.

Hoc est, nec in summa sumus prosperitate, ne in summa calamitate.

Alludit Habacuc ad *Deuter.* xxxiii, 2 : « Dominus de Sina venit, et de Seir ortus est nobis (id est ab Austro) : tam enim Sina quam Seir, sive Theman, erant australes Iudee » ; apparuit de monte Pharan, et cum eo sanctorum milia. Loquitur Moses de lege data a Deo sibi in Sina, deque columnam ignis et nubis, qua se Deus Hebrews ostendebat, itaque per desertum praebat in Chanaan. Idem beneficium celebrat Psaltes *Psalm.* lxxvii, 8, c*Debboro Judic.* v, 4. Porro per Austrum intelligit desertum Arabie, in quo siti erant montes Sina, Pharan et Seir, sive Idumeae : hec enim loca omnia erant ad austrum Iudee. Sensim ergo est, q. d. Deus qui olim patribus nostris exembuit ex Egypto, et peregrinabimus per desertum Arabie in nube se ostendit, dum sensim e montibus Seir et Pharan velut emergens, sumique majestatem per columnam ignis et nubis, perinde ostendens, nos deduxit in Sina : ubi cum fulguribus, tonitrus et terra motu legem dedit, indeque per mille pericula salvos deduxit in Chanaan : idem se suamque presentiam et opem ostendit nobis in Babylone. Nam ab Austro, per a Perside et Media, que australis sunt Chaldae, adducit Cyrus et Darium, qui Babylonem vastent, indeque nos liberent, ut in patriam Deo dues et protectore, per tot hostes et pericula, salvi et incolumes redeamus. Idem Deus manifestissime se ostendet, nobisque facie ad faciem apparet, cum fiet homo : ille, inquam, qui in montibus Seir, Pharan et Sina olim patribus apparuit, nec postea visus est, sed ibi quasi delituit, ut in plenitudine temporis se clare in Christo revolare. Unde

Allegorice Sina, ubi data fuit lex vetus, typum gessit Sionis, in qua data est lex nova in Pentecoste ; Seir, ubi crevus est eneus serpens, cuius aspectu sanabantur Hebrewi morsi a serpentibus,

Numer. xxi, 4 et 6, typum gessit crucis Christi, cuius fida a morti omni peccati, concupiscentiae et diabolii sanatur ; Pharan, ubi a Moysi designati 70 judices, impliti sunt Spiritu Sancto, *Numer.* xi, 13, typum gessit missionis Spiritus Sancti in Apostolos. Vide dicta *Deuter.* xxxiii, 2.

Hinc rursus S. Hieronymus, Theodoreum et Theophylactus hunc locum de incarnatione Christi expoununt, hoc modo : *Dominus ab Austro venit*, id est a Bethlehem, que ad Austum est respectu Hierosolymae : quia in Bethlehem nascetur. Rursum ab *Austo*, id est ex calore charitatis, nimirum effundens viscera misericordiae sua, quibus visitabit nos orientem et alio. *Auster enim venit* est calidus, vitalis et feundus, qui plantas vegetat ferilesque efficit. *Auster ergo*, id est charitas, fecit eum incarnari, *de Pharan*, id est de ore aspiciens : prodit enim ipsa ex ore Altissimi aspiciens et misericordia arummas et fumus hominum. Unde Septuaginta vertunt : *Deus de Theman veniet*, et *sacerdos de monte umbrosu et condensu*. Ubi per montem umbrosu et condensum Theophylactus et Euthymius accipiunt B. Virginem Deparam, quae quasi mons virtutum caloris sanctis excelsior, obumbratione Spiritus Sancti concepit et peperit Christum, juxta illud Gabrieli promissum : « Virtus Altissimi obumbrabit filii, ideoque quod ex te nascetur sanctum, vocabilis Filius Dei ». Alii, ut Theodorocus, accipiunt Hierosolymam et Synagogam, que erat sub umbra, id est protectione Dei, queque erat umbra et typus claritatis et glorie Dei, quam ipse in Christo aptera quasi nube revelavit et expandit.

Symbolice S. Augustinus, lib. XVIII *De Civit. cap.* xxxii, per montem umbrosu accipit *Scripturarum altitudinem*, quibus, inquit ipse, prophetatus est Christus. Multa quippe ibi umbrosa atque condensa sunt, que mentem querentes exercant. Inde autem venit, cum ibi eum qui intelligit, invenit. » Et S. Gregorius lib. XXXIII *Moral.* cap. i : Deus, inquit, a Libano veniet, et sanctus de monte umbrosu et condensu. Qui enim vertuntur se per Testamentum sui paginas spopondit, quasi inde venit, unde velut sub promissione se tenuit. Quod videlicet Testamentum bene mons umbrosu et condensu dicitur, quia spissis allegoriarum obscuritatibus operatur. »

S. Hieronymus vero per montem umbrosu accipit Deum Patrem, qui lucem habitat inaccessibilem, ac maiestatem sua quasi umbra omnia protegit : ex Patre enim processit, et venit ad nos Filius ; vel colum, quod terram obumbrat et tegit, quodque est quasi paradise arboribus pulcherrimus, id est virtutibus, angelis et sanctis, umbrosus et densus. Ex celo enim descendit ad nos Filius, quasi e monte beatitudinis et glorie ad vallem serumarum.

Denique Septuaginta vertunt : *Deus ab Africa veniet*, et *sacerdos de monte Pharan*; *Selah*, q. d. Attende, expendite, stupete, celebrate jugiter

rum sectam et Ecclesiam denotasset : hec enim cepit in Africa, quam ipsi concebant eandem esse cum Africio. Ridet hoc S. Augustinus lib. *De Pastoriis*, cap. xv et xvi, ubi per Africum accipit Jerusalem, que sita est ad Africum ; et per montem umbrosum accipit montem Oliveti : inde enim Christus misit Apostolos ad praedicandum Evangelium per totum orbum. Ita ipse mystice.

Anagogice *Pharan*, id est *os videntes*, symbolum est ecclie, ubi Deus beatus se videndum et frumentum exhibet. Rursum *Pharan* decidi potest a *MSD peer*, id est decus, gloria, magnificencia, que est in celo : ubi pariter est locus umbrosus et condensus, ubi amoenissimus : ubi quoque Deus sua recte et occulta judicia, que nobis hic umbrosa et obscura sunt, suis revelabit, ait Rupertus.

Selah quid?

Nota : in Hebreo additur *selah*, que vox tantum in hebreo, et in Psalmis reperiatur. Unde videtur esse nota cantus et melodie, ad vocem vel elevandam, vel producentiam, ut scilicet cantores illi versiculo cui additur *selah*, ob rei gravitatem diutius vel contentum canendo insisterent, vel interquererent quasi meditabundi : radix enim *selah* significat calcare, urgere, insistere ; *selah* vero attollere, elevere. *Selah* ergo idem est quod contentio et elevatio, scilicet vox ad excitandos audientes, ut rei que canitur, quasi mira, gravi et sublimi, aut festiva attendant, illam admirantur, meditentur, illi applaudant, vel ut ovantes, vel ut stupentes, vel ut gratulantes : *selah* enim est nota nunc optantis, nunc affirmantis, applicantis et confirmantis. Hinc Aquila pro *selah* vertit *semper* : Quinta Editio, *jigiter*, vel *in finem* ; Chaldaeus, *in sacraum*, scilicet est, aut *fat* id quod canitur. Hinc et Hebrei in suis epiphatis, defunctis appearantur dicendo : « Sit anima eius in paradiso. Amen, amen ; » *selah*, id est semper, in omnem eternitatem. Septuaginta vero, Symmachus et Theodotion, selah vertunt *διάχρις*, q. d. Cantilenae interruptionem, vel potius immutacionem, ait S. Hieronymus loco citato. Quare errant qui *selah* id est *semper*, refutant ad sequentia hoc modo : *Semper sciades fluius terra*. Nam, ut ait S. Hieronymus epist. 139 ad *Marcellum*, « ut solemus nos completi opusculis, ad distinctionem rei alterius sequentis, medium interponere Explici, aut Felicititer, aut aliud ejusmodi ; ita et Hebrei, ut quae scripta sunt roborent, facere solent, ut dicant, Amen, aut, in sempiternum ; aut scribenda commemorant, ut ponant Selah, aut transacta felicitate protestantur, pacem in ultimo subnotantes. » Et paulo ante : « Ex quo animadvertemus hoc verbum *Selah*, superiora pariter inferioraque connectere, aut certe docere sempiterna esse que dicta sunt. »